MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 010, DE 26 DE MAIO DE 2021.

O Presidente do Conselho do  Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, e após consulta aos conselheiros, realizada de forma remota, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum a alteração do “Projeto Pedagógico do Curso Técnico
em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio”, que a partir do 1º semestre do calendário
letivo 2021 passa a ter a seguinte organização curricular:

Denominação do Curso: Curso Técnico em Hospedagem
Forma de oferta: Subsequente ao Ensino Médio
Modalidade: Presencial
Habilitação: Técnico em Hospedagem
Local de Oferta: IFRS – Campus Bento Gonçalves
Eixo tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer
Turno de funcionamento: Noite
Número de vagas: 30
Periodicidade da oferta de ingresso: Anual
Carga Horária Total: 874 horas
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS
Tempo de Integralização: 3 semestres (1 ano e meio)
Tempo máximo de integralização: 6 semestres (3 anos)
Representação gráfica: Anexo I
Matriz Curricular: Anexo II

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Presidente do Conselho do Campus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

Anexo I

Representação Gráfica do Perfil de Formação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

                                                                         Anexo II

Matriz curricular

Semestre Núcleo Componente curricular Horas
relógio

Horas aula Aulas na
semana

1º    Geral Inglês I 33 40 02

Comunicação e
Expressão

66 80 04

Informática aplicada à
Hotelaria

33 40 02

Profissional Gestão e
empreendedorismo

66 80 04

Hospitalidade e meios
de hospedagem

66 80 04

Recepção e reservas 66 80 04

Total do semestre 330 400 20

2º Geral Inglês II 33 40 02

Espanhol I 33 40 02

Cultura e identidade
regional

33 40 02

Profissional Atrativos turísticos
regionais

33 40 02

Alimentos e bebidas 66 80 04

Governança 33 40 02

Marketing e serviços 33 40 02

Total do semestre 264 320 16

3º Geral Espanhol II 33 40 02

Ética profissional 33 40 02

Responsabilidade
socioambiental

33 40 02

Profissional Enoturismo 33 40 02

Eventos em meios de
hospedagem

66 80 04

Recreação e lazer 33 40 02

Administração de crises
em meios de
hospedagem

33 40 02

*Estágio Curricular
Obrigatório

16 20

Total do semestre 280 340 16

Carga horária total do curso 874 1060   52

           *O Estágio Curricular Obrigatório pode ser realizado a partir do 3º semestre do curso.

                                                                        Quadro resumo

Horas
relógio

Horas
aula

Núcleo de formação geral 330 400

Núcleo profissional 528 640

Total do curso 858 1040

Estágio Curricular Obrigatório 16 20

TOTAL GERAL DO CURSO 874 1060

	Representação Gráfica do Perfil de Formação

		2021-05-26T19:49:46-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro